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[Justitsministeren.] 
læst, saa vilde han have opdaget, at det var 
et Særtryk, selv om han i øvrigt takker for 
den, det er jo ikke noget ukendt Fænomen 
홢, saa er Danmark, de øvrige nordiske 
Lande, England og enkelte andre Stater 
netop stillet i skarp Modsætning til næsten 
hele det øvrige Europa og Asien, store Lande, 
hvor der ikke alene er Tale om Censur end- 
da over for Pressen, men om en absolut 
Knægtelse af' Ytringsfriheden, og enkelte 
af disse førende Lande menes jo endda at 
have det ærede Medlems særlige Bevaa- 
genhed. 

Jeg takker det ærede Medlem Hr. 
Sønderup, fordi han i saa velvalgte Ord 
tolkede det fjerne Vestjyllands Taknemme- 
lighed over mit Besøg i Skern og min Stil- 
ling til Dommerkontorets Flytning. Der 
var dejligt i Skern, og det er mig, der takker 
det ærede Medlem og de andre lokale Au- 
toriteter, ikke blot for den Sodavand, jeg 
nød, men nok saa meget for hele Sammen- 
komsten, der forløb som en stemningsfuld 
Idyl, noget, der i øvrigt altid sker, naar 
man selv kommer ud i Marken. 

Det ærede Medlem Hr. Anton Chri- 
stensen omtalte med et Par Ord Medhjæl- 
perlovens mangelfulde Praktisering i visse 
Egne af Landet. Det ærede Medlem nævnte 
ingen Eksempler, men jeg vilde sætte Pris 
paa at modtage saadanne tilstrækkeligt 
belyst, ikke alene af Hensyn til en eventuel 
Paatale, men nok saa meget for at kunne 
fremlægge disse for det Udvalg, som jo 
bl. a._ beskæftiger sig med en Revision af 
Medhj ælperlo ven. 

Et  Par ærede Medlemmer har berørt 
Spørgsmaal vedrørende Svangerskabslov- 
givningen. Det ærede Medlem Fru Inger 
Gautier Schmit spurgte mig saaledes for- 
leden om, hvilke Cirkulærer om Svanger- 
skabssagers Behandling der er udsendt 
i Anledning af, at Svangerskabslovens 
Ikrafttræden er blevet udsat til den 1. Ok- 
tober 1939, og om jeg havde nogen Erfaring 
i Retning af, at Forholdet havde ændret 
sig med Hensyn til det voldsomme Antal 
af kriminelle Aborter, som gav Anledning 
til Svangerskabslovèns Gennemførelse. 

Jeg skal hertil svare, at et Fortryk af 
Rigsdagsforhandlingerne vedrørende Loven 
om Udskydelse af Svangerskabslovens 
Ikrafttræden blev sendt Rigsadvokaten i 
Foraaret med Henblik paa Spørgsmaalet, 
om der maatte være Grund til at udfærdige 
en særlig Instruktion for Anklagemyndig- 
heden med Hensyn til Svangerskabssagers 
Behandling, indtil Loven traadte i Kraft. 
Ved Fortrykkets Tilbagesendelse udtalte 

Rigsadvokaten imidlertid, at det efter hans 
Formening vilde være vanskeligt og lidet 
hensigtsmæssigt, for ikke at sige umuligt, at 
give en fyldestgørende Instruktion om disse 
Sagers Behandling. Rigsadvokaten henle- 
dede samtidig Opmærksomheden paa sit 
eget Cirkulære af 30. September 1935 til 
samtlige Statsadvokater, hvorefter det er 
paabudt, at alle Sager om Overtrædelse af 
Straffelovens § 242, Stk. 1, skal forelægges 
Rigsadvokaten, saaledes at Uensartethed og 
Ubilligheder ved Afgørelsen af disse Sager 
paa den Maade skulde være udelukket. 
Herefter har Justitsministeriet i dette In- 
terregnum ikke fundet nogen Grund til at 
udsende nogen særlig Instruktion. 

Med Hensyn til det andet Spørgsmaal, 
det ærede Medlem stillede, om Antallet af 
kriminelle Aborter; skal jeg oplyse, at efter 
Rigsadvokatens Erfaringer og Mening er der - 
ikke sket nogen paaviselig Ændring i An- 
tallet heraf. 

I denne Forbindelse maa jeg maaske 
henlede det ærede Medlem Hr. Julins Op- 
mærksomhed paa, at Spørgsmaalet om Sek- 
sualklinikkers eventuelle Oprettelse og For- 
maal, hvorom Bestemmelser jo indeholdes i - . 
den vedtagne Svangerskabslov, som det 
ærede Medlem i det hele synes at ville op- 
hæve, vil komme til Diskussion i en nærmere 
Fremtid, saa vidt jeg da kan se. Men det 
vil sikkert være kommet som en stor 
Overraskelse for de tænkende Dele af den 
kristne Menighed 홢 hvis disse altsaa læser 
det ærede Medlems Udtalelser - ,  at den 
nye Svangerskabslov skulde ophæves, hvor- 
ved vi, baade hvad Lovgivning og Praksis 
angaar, gik tilbage til de tidligere Tilstande, 
som netop fra. de samme kirkelige Kredse 
Gang paa Gang er blevet betegnet som gan- 
ske uforsvarlige. Saa meningsløst agter jeg - 
nu ikke at bære mig ad, naar hele Spørgs- 
maalet; skal tages , op , igen. 

Det ærede Medlem, Hr. Holger Eriksen 
appellerede til min Velvilje , vedrørende 
et Andragende fra Mødrehjælpen i Aarhus, 
hvis sociale Betydning det; ærede Medlem 
nærmere uddybede, sikkert med Rette. 
Maa jeg i den Anledning oplyse følgende: 
Mødrehjælpen i Aarhus har i Juli Maaned 
1938 saavel til Justitsministeriet som til 
Socialministeriet indsendt Andragende om 
Statstilskud. Institutionen er oprettet i 
Maj 1937 og virker efter samme Linier som 
Mødrehjælpen her i København, der oppe- 
bærer Statstilskud, nemlig 10 00,0 Kr. fra 
Justitsministeriet og 4 575 Kr. 홢 det er et 
meget nøjagtigt Tal 홢 fra Socialministe- 
riet. Dog støtter den aarhusianske Mødre- 
hjælp ogsaa gifte svangre. Justitsministe- 


